Dalam sejarah islam dikenal sebagai tokoh dalam bidang filsafat akhlak, yang bernama Ibn Miskawaih.¹⁹ Nama lengkapnya adalah Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ya'kub Ibn Miskawaih.

Ibn Miskawaih dilahirkan di sebuah kota yang bernama Rayy. Kelahiran beliau ini tidak diketahui dengan tepat. Menurut perkiraan ia wafat pada tanggal 16 Februari 1030 M., bertepatan dengan 9 Safar 421 H., ia hidup pada masa pemerintahan dinasti Bani Buwaihi (320-450 H. atau 932-1062 M.), dinasti ini adalah merupakan pemerintahan Syiah.

Latar belakang pendidikannya tidak banyak diketahui secara rinci. Namun diberitakan bahwa ia pernah belajar kepada Abu Bakar Ahmad Ibn Kamil al-Qadi dalam bidang ilmu sejarah.

VII, h. 143-144, Bandingkan dengan Thawil Akhyar Dasoeky, *Sebuah Kompilasi Falsafat Islam*, (Semarang : Dimas, 1993)). H. 47-48

dan ahli bahasa.²¹ Selain itu, ia juga terkenal sebagai sejarawan ulung, yang ketenarannya melebihi pendahulunya, al-Thabari (w. 310 H./923 M.).²² dari keahliannya dalam berbagai bidang yang disebutkan di atas, masih dapat dibuktikan dengan karya tulis yang ditinggalkannya berupa manuskrip yang telah dijadikan sebagai buku dan artikel. Dari sekian banyak karya yang ia hasilkan terma ia banyak menulis filsafat akhlak, sehingga beliau disebut sebagai tokoh moralis.